
277
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 8 / 2 0 1 9

• Pokud není žák hodnocen v žádném povinném předmětu stupněm prospěchu horším 
než 2 a průměr stupňů prospěchu z povinných předmětů nemá vyšší než 1,5, prospěl 
s vyznamenáním.

• Nestanoví-li školní vzdělávací program jinak, do vyššího ročníku postupuje žák, který 
byl na konci druhého pololetí celkově hodnocen stupněm prospěl(a) nebo prospěl(a) 
s vyznamenáním a úspěšně vykonal postupovou zkoušku.

• Nově lze nadaného nebo mimořádně nadaného žáka po úspěšném vykonání postupo-
vých zkoušek ze všech povinných předmětů přeřadit na konci prvního nebo druhého 
pololetí do některého z vyšších ročníků bez absolvování předchozího ročníku či roč-
níků.

• Žák, který je na konci druhého pololetí hodnocen stupněm prospěchu 4 nebo odpo-
vídajícím slovním hodnocením v některém z povinných vyučovacích předmětů, koná 
opravnou zkoušku nejpozději do konce měsíce srpna příslušného školního roku. 

• Pokud se žák nemůže dostavit k  opravné zkoušce ze závažných objektivních příčin 
a svou neúčast omluví řediteli školy nejpozději do 3 dnů od termínu, který byl stanoven 
pro vykonání zkoušky, určí ředitel školy náhradní termín pro její vykonání, a to nově 
až do konce měsíce září následujícího školního roku. V  tomto případě žák do doby 
vykonání zkoušky navštěvuje vyšší ročník. 

• Komisionální zkoušky se konají nově i při přijímání uchazečů ke vzdělávání, při přijí-
mání do studia s rozšířeným počtem vyučovacích hodin a při přeřazení nadaného nebo 
mimořádně nadaného žáka do některého vyššího ročníku bez absolvování předcházejí-
cího ročníku nebo ročníků podle § 4 odst. 2 vyhlášky. 

• Komise se skládá nejméně ze tří členů, přičemž většina z nich musí být po novu odbor-
níky příslušného předmětu nebo uměleckého oboru. 

• Závěrečná zkouška může mít formu absolventského vystoupení nebo nově výstavy vý-
tvarných prací či jinou formu prezentace umožňující hodnocení výsledků vzdělávání 
žáka. 

• Žák přestává být žákem školy nově také v případě, kdy zákonný zástupce nezletilého 
žáka nebo zletilý žák neuhradí úplatu za vzdělávání ani ve lhůtě stanovené ředitelem 
školy dle § 8 odst. 5 vyhlášky.

• V případě, že zákonný zástupce nezletilého žáka nebo zletilý žák neuhradí úplatu v ter-
mínu, nově ho ředitel školy písemně vyzve k  úhradě a  zároveň stanoví přiměřenou 
lhůtu k úhradě. 

Novela vyhlášky č . 54/2005 Sb ., o základních náležitostech konkursního řízení a kon-
kursních komisích, ve znění pozdějších předpisů 

• Vyhláška č. 107/2019 Sb., kterou se mění vyhláška č. 54/2005 Sb., o náležitostech kon-
kursního řízení a konkursních komisích nabyla platnosti 16. dubna a účinnosti 1. květ-
na 2019.

• Vyhláška přináší změnu terminologie a řadu ustanovení ruší a nahrazuje novým zně-
ním.

• Funkci tajemníka komise, který organizačně a  administrativně zabezpečuje jednání 
komise, již nevykonává zaměstnanec zřizovatele, ale fyzická osoba pověřená zřizova-
telem. 

• V § 2 se odstavce 1 až 3 vyhlášky, které upravují složení konkursní komise, ruší a na-
hrazují novými. Složení komisí se liší na základě toho, na jaké pracovní místo probíhá 
konkursní řízení. Mezi členy konkurzní komise jsou kromě školních inspektorů nomi-
nováni Českou školní inspekcí také vždy dva odborníci z oblasti státní správy, organi-


